	בקשה על הגשמים

	מתחילים לומר בקשה על הגשמים " ועננו בורא עולם" כמבואר בפוסקים...סתירה בדברי הרמב"ם מהלכות תענית...
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נוסח התפילה: ועננו בורא עולם במידת הרחמים, בוחר בעמו ישראל להודיע גודלו והדרת כבודו. שומע תפילה, תן טל ומטר על פני האדמה, ותשביע את העולם כולו מטובך, ומלא ידינו מברכותיך ומעושר מתנות ידך. שמור והצל שנה זו מכל דבר רע, ומכל מיני משחית ומכל מיני פורענויות, ועשה לה תקווה ואחרית שלום. חוס ורחם עלינו ועל כל תבואתינו ופרותינו ,וברכנו בגשמי ברכה, ונזכה לחיים ושובע ושלום כשנים הטובות. והסר ממנו דבר וחרב ורעב , וחיה רעה ושבי וביזה,ויצר הרע וחליים רעים וקשים ומאורעות רעים וקשים. וגזור עלינו גזירות טובות מלפניך, ויגלו רחמיך על מידותיך ותתנהג עם בניך במידת הרחמים, וקבל ברחמים וברצון את תפילתנו.

שאלה: האם יש להמשיך לומר 'ועננו בורא עולם', אף לאחר שירדו גשמים? 

תשובה: כשיש צורך בגשמים נוספים, אין סיבה שלא יוסיפו לבקש.


סתירה בדברי הרמב"ם מהלכות תענית:


הרמב"ם, בהלכות תעניות, פ"ד הי"ט, כותב:


"ירדו להם גשמים - עד מתי יהיו יורדין ויפסקו הציבור מן התענית? משירדו בעומק הארץ החריבה טפח...".

והנה, בפ"ב הי"ז, לכאורה, סותר הרמב"ם את עצמו. שם כתב:


"וכן אם הגיע זמן חג הסוכות ולא ירדו גשמים הרבה כדי למלאות מהם הבורות, השיחין והמערות, הרי אלו מתענין עד שירד גשם הראוי לבורות...".


הרי שנקט הרמב"ם שממשיכים להתענות, למרות שירד מספיק גשם לשדות, עד שירד כל הגשם הנדרש - "עד
שירד גשם הראוי לבורות" 


	התבוננות

	חורף חם

	בבית המדרש, יושב עבד ה' אל מול הגמרא, פניו קורנות באושר. אין לו לא גשם ולא רוח, לא ברד ואף לא שלג. כאשר קור האימים מרחף ברחובות, בבית המדרש האח בוערת. אש התורה מתגברת בשלהבות ענק, מפיצות חום נעים. חמימות רבה פושטת וגלי השפעתה נעים הרחק הרחק לעם שבשדות, חמימות שאינה בר חלוף.
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איור: אבישי חן
 

החורף הגיע,

שוב שבים בני הישיבות לכור ההיתוך של עבדי ה' – אל הישיבה.

הפקלאות יארזו לתקופה של זמן חורף ארוך בן כמעט כחצי שנה.

 חודשים ארוכים של התעלות בהיכלות פאר תורניים, של לימוד קסום, ושל האווירה הרוחנית המחשמלת.

אנשי העולם יכניסו את בגדי הקיץ לארונות, יוציאו את מעילי הצמר העבים ושאר כלי החורף, ויצפו לתחזיות. חזאים ינועו אנה ואנה מתהלכים בין שמיים לארץ. ידברו על עננים שחורים, גובה גלים ומדד הטמפרטורות- ובני התורה יעסקו גבוה גבוה מעל למרומי העבים. בתורת האמת, בחיי הנצח.    

רעמים ירעימו, ברקים יבריקו, וגשם זלעפות יצנח ארצה בממטרים עזים. טיפות ינקשו בחלונות בתי המדרש משוועות למבט קל. אנשים ירוצו ברחובות מגוננים על שלל מטריותיהם, מטמינים את ידיהם עטורות הכפפות בכיסי המעילים חרדים מן הצינה. 

ובבית המדרש, יושב עבד ה' אל מול הגמרא, פניו קורנות באושר. אין לו לא גשם ולא רוח, לא ברד ואף לא שלג. כאשר קור האימים מרחף ברחובות, בבית המדרש האח בוערת. אש התורה מתגברת בשלהבות ענק, מפיצות חום נעים. חמימות רבה פושטת וגלי השפעתה נעים הרחק הרחק לעם שבשדות, חמימות שאינה בר חלוף. 

אי שם יעמוד חקלאי תחת השמים, גופו מצטמרר, הוא השבית את שדהו במשך שנה שלמה בשל השמיטה. השבית בדמעה, וכעת זורע ברינה. ינגב לחלוחית דמעה מעיניו, פיו פוצח בהודאה על מי הברכה העושים דרכם אלי שורשים. כמוהו, רבים מאחיו הרחוקים, להם זרה היא התפילה ומנוכרים היו גם מצוות שאין אדם דש בעקביו. אולם ליבם נפתח, ועקבם לא דשה את אדמתם המושקעת כשנה תמימה. כי כך ציווה הבורא!. 

בעלי בתים סחוטים ועייפים מיום עבודה מתיש, יפשטו מעיל עבות בפתח בית הכנסת. נכנסים למצות את כוחם בשיעור הדף היומי.

בצד אחד של אדמת הקודש לא יישן אדם בלילה, תוהה על חוזק מפלגתו, על חקירות חדשות הצצות מדי בוקר. לא הרחק ממנו לא נרדם אף ידידו, דואג על קיום המדינה מפני ליצני האדמות השכנות. פעילים לא נרדמים בשל המתח על בחירות מועמדם. ובצד השני- איש הקיבוץ יתהפך על מיטתו, מריח את ריח העשב שצימח פרא באדמתו, חושב על יבולו, ומתרגש על שהתקרב לאביו בפעם הראשונה בחייו. מרחק מאות דונמים ממנו אף האברך טרוט עיניים, דרך הסברא עדיין בלתי ברורה לו. איש איש ודאגותיו. אלו דואגים את המחר ואלו מטפסים לגבהים עילאיים. 

מה להם מערכת בחירות אחת או שתיים, כורים אטומים, וטילי גרעין, איומי שונאים מעם ומאויב. עסוקים הם בהגנה האמיתית על המולדת, מוסרים את נפשם ובזים להבלים.   

מגרשים את הקור, לא בדיבור או בטנקים.

מכבים את המבול, באש התורה.

********

"נו, לא נמאס לו?", אתם שואלים, "עוד פעם בני הישיבות והאברכים, שוב גיבובי המילים על זמן חדש. שמענו על זה".

מה לעשות, גם להם לא נמאס ולא יימאס לעולם להמשיך להחזיק את העולם. כשם שלחיילי צה"ל מעולם לא נמאס לשמור על המדינה (או שכן), כשם שלפוליטיקאים כמעט לא נמאס. כשם, שלכתוב על פוליטיקה לא נמאס. מה שבטוח, שלקרוא פוליטיקה, כנראה כבר נמאס. כל הדיונים אודות ה"לא תיקח אישה לבני" או על הבחירות הקרבות המוניציפאליות והכלליות, לא רק שהוציאו את התיאבון אלא גמרו אפילו את החשק לצום. (מעבר לאחדות שבצבצה פה ושם).  ואם כבר בפוליטיקה עסקינן, כל מה שנותר הוא לאחל הצלחה לשלוחי דרבנן, הצלחה שתלויה רק בחסדי הבורא, כמו למשל החסד שלמרות זרם בעלי התשובה וריבוי הילודה, לא מגדיל את המנדטים החרדיים באופן קיצוני . כי ביום בו נהווה יותר מדי כוח, תשמעו פתאום את הדרישה ללכת לשרת לשמור ולעשות ולקיים את כל דברי המדינה הזו שהרי  אנחנו "כך וכך אחוזים מכלל השלטון".

אז על מה עדיף לקרוא?

אם אתם עדיין קוראים שורה זו, התשובה ברורה...  
 

פורסם בשבועון "משפחה"


	התבוננות

	נשיאים ורוח

	..גם ההערצה למלך הכי גדול לא דומה במאום להערצת גדול בתורה, להליכה בדרכיו ולשתיה מתורתו. לבו ורגשותיו של החי בחיי התורה האמיתיים הינם יצירה חדשה. אחרת. מתעלה מעל כל רגש אפשרי. שואפת לשמי שמיים.
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לא חלף שבוע מן האירועים לציון שנת ה-60 לצפירה, וכבר מתחיל האירוע שיהפוך את טקס היארצייט של יום ההכרזה ל'בטל בשישים'.

בתי המלון ברחבי העיר נתמלאו עד אפס מקום, או נתמלאו מקום באפס. אלפי חדרים נשכרו עבור שלל נשיאים ובעיקר לכבוד נשיא ארה"ב, פמלייתו, בגדיו, מאבטחיו ועניבותיו. לפי מספר החדרים המושכרים, כנראה שאפילו מברשת השיניים שלו זכתה לחדר משלה. פוליטיקאים לבשו חג וניסו למצוא תירוץ ראוי על מנת לזכות לחון את פני הפרזידנט. מסוקים אדמדמים ריחפו בשמי הבירה כבר יומיים לפני בואו ודאגו לשלומו, עד כי נדמה כי הם שומרים שמנחת המסוקים לא יברח. 

בשעה שתקראו שורות אלו, בכל מקום בו תדרכו בעיר העומס והמקדש, תתגלה למולכם תכונה מעניינת. אפילו עמודי העיר הוותיקים שסחבו כבר את כל סוגי הדגלים על ברזליהם, הופתעו מכמויות הבדים שהועמסו על גביהם. תחתיהם עמלו במרץ פועלים רבים, הופכים את הכביש, מיישרים מעל ההפיכה אספלט טרי וחם וחוזר חלילה. אין כביש אשר אין בו עבודת תיקון למינה. החל מהצבת שילוט חדש וכלה בקרצוף הכביש סתם כך  (תמיד אפשר לומר שזה לקראת הרכבת הקללה שתחל לפעול בשנת 3003 למניינם). פועלים חבושי כובעים צהובים ובקבוקי מים בידיהם ניצבו בכל מקום אפשרי כאילו נשלחו לדאוג שאף רכב לא יזכה לעבור נסיעה שלווה. לרגע נדמה כי יבוא יום בו תצטרך העירייה להוציא הודעה מיוחדת לתושבים כאשר ייווצר מצב ויהיה כביש בו לשם שינוי לא יעבדו. בינתיים, סעו בדרכים חלופיות - החתן בדרך.

למה? פשוט מאוד: כי-בוש!

אלו הן רק חלק קטן מן ההכנות לבואו של אדם תימהוני בשר ודם שנבחר לנשיאות ארץ האפשרויות הבלתי מוגבלות בשיטת בחירות מוזרה ביותר. לא יחלפו יומיים ויבלו שפתותיכם מלומר די ל"כי-בוש". אך לאחר ארבעה ימים, אייר פורס 1 יעוף בטיסה ותשכחו בכלל איך לאיית את שמו של הנשיא.

*****

בפעם הקודמת שבא הנשיא בוש והפך את העיר, בדיוק באותו זמן, במקום אחר בעיר הקודש, נעצרה התנועה, שאון החיים עמד מלכת והרחובות לבשו אבל.

הגאון רבי שמואל בירנבוים זצ"ל הלך אז לבית עולמו, והפער שנפער בלב היה גדול מנשוא. רבבות רבבות תלמידי חכמים, בחורי ישיבות וסתם עמך ישראל, צבעו את הרחובות בשחור. שוב נשרפו הלבבות בעמידה בתוך ים האנשים המקשיבים למנגינת ההספד הנוגה. שוב נפתחו רבבות מטריות נותנות לגשם הזלעפות שירד לזרום בממטרים עזים לתוך נחלי הדמעות הזולגות ארצה, לא מאפשרות לשום מטריה לעצרם. שוב ליוותה היהדות החרדית בכאב את אחר מגדולי הדור ממנהיגי האומה. 

המונים המונים עמדו רוויי יגון, מסתכלים במבט תוהה, המום, במיטת רבם הנערץ, במי שגידלם והכניס את אור התורה לחייהם. 

אותו מבט ערטילאי טהור נראה גם בעיניהם של מאות רבות של אברכים ובחורים בכנסי החיזוק מטעם ארגונים שונים לקירוב רחוקים או עידוד לימוד התורה שהתקיימו בחודשים האחרונים בעולם התורה. הדוחס קשה מנשוא, כל אחד רוצה רק עוד רגע אחד. קטנטן. רק לחטוף מבט נוסף בגדולי הדור שליט"א. מבט של שאיפה, כמיהה והערצה. רגע נשגב שמעלה את האדם לעולמות אחרים, שונים ונקיים. 

די להסתכל קלות בעיניים הלחות, לראות את הניצוץ ולהבין את המאחד.

היתה שם – תורה!

ההתלהטות והכמיהה האדירה שנראתה באשכבתיה דרבי או בכינוסי התורה, לא תהיה אפילו באופן מזערי ביותר בהלוויתו של נשיא מדינה, תהא חשובה אשר תהא. אף לא מיליונית מן המיליונית של הרגש המתוק והמר הזה לא תראה בפרידה מאישיות ממלכתית בכל מקום על פני הגלובוס. העין בוחנת את כל ההכנות לבואו של נשיא מעצמה למספר ימים והמוח יודע כי יבוא יום ובין רגע ישכח זכרונו ופועלו. רק פסלון וכיכר יזכירו לתלמידים להיסטוריה על קיומו של יצור כזה אי פעם. 

צאו וראו לעומתו את כל גדולי הדורות בעבר הרחוק והקרוב. דמותם ודבריהם הטהורים נשארים ונזכרים לנצח כמו רק עכשיו נאמרו אל מול תלמידים צמאים. זיכרונם לא יפוג לעולמי עולמים עד כי יבוא שילה.

גם ההערצה למלך הכי גדול לא דומה במאום להערצת גדול בתורה, להליכה בדרכיו ולשתיה מתורתו. לבו ורגשותיו של החי בחיי התורה האמיתיים הינם יצירה חדשה. אחרת. מתעלה מעל כל רגש אפשרי. שואפת לשמי שמיים.

*****

העולם והבליו מתחלפים ופגים. 

והתורה, נצחית.

ומנצחת!
 

פורסם בשבועון "משפחה"

	

	מבחר סיפורי שנת השמיטה (1)

	השגחה פרטית, החקלאים משדה אילן, אף אוייביו ישלים איתו, הרבנית והתפוח, ה"לימונים" של עובדיה לוי, רוח סערה עושה דברו, לגיבור כח עושה דברו, עונשי שמיים על חילול השמיטה, סיפורי השמיטה בקוממיות ועוד...

	מאת: אלעזר צ.

	31/01/2008

	השגחה פרטית

עוד סיפור אחד משנת תשי"ט, גם הוא קשור עם הרב מקוממיות, וסיפר עליו הגר"ש גריינמן:

באותה שנה לקראת חג הפסח, הורגש מחסור בבצל, שומרי השמיטה עצמם עוד לא ידעו על המצב, אולם ועדות השמיטה, הרבנים וכל הגופים הקשורים לנושא חיפשו נואשות פיתרון.

יום אחד נודע לרב מנדלסון שאניה מצרית חדרה בטעות למים הטריטוריאלים של ישראל שהובילה מטען של נצל ממדינה ערבית אחת לשניה, וצוות האניה נמלט. אנשי משטרת הגבולות החרימו אותה ואת מטענה. הרב החל לפעול אצל השלטונות, עד ששכנע את מי שצריך שהמטען פשוט יועד על ידי ההשגחה העליונה עבור שומרי השמיטה בארץ ישראל..

הבצל חולק חינם לשומרי שמיטה.. (מבקשי תורה כרך ב' תשנ"ד עמ' תקכד)

החקלאים משדה אילן

פרשת החיטה שזרעו אנשי מושב שדה אילן בערב שמיטה תשמ"ז, דומה במידה מסויימת לפרשת החיטים המתולעות של קוממיות בשנת תשי"ב. עיקרה היא זריעה מוקדמת, אשר כל המומחים לעגו להם שהם מבזבזים את הזרעים לחינם. 

הגשמים הראשונים של אותה שנה בשמיטה תשמ"ז, היו להם סימן ראשון לברכת שמים, אולם גם אחר כך עוד עמדו לפני נסיונות וחששות, עד שגם הגשמים הבאים באו תמיד ברגע האחרון.

התארכות מופלאה של עונת הגידול והתפשטות הגשמים על פני תקופה ארוכה יותר, הפכה בסופו של דבר את פרשתם לסיפור פלא בכל האיזור, שבו מגדלים רבים שסבלו נזקים חמורים, ואילו תושבי שדה אילן ראו הברכה בעין ממש. לא פלא הוא שהחקלאים שם נאבקו בשמיטה שלאחריה, נגד כל הגורמים שניסו להניאם מלשוב ולהצטרף לשומרי השביעית כהלכתה. (מבקשי תורה כרך ב' תשנ"ד עמ' תקכה)

אף אוייביו ישלים איתו

כשהגיע הגר"י וילנסקי לשכון החילוני בתל אביב, כינס את השכנים ואמר להם שאין לו כל עניין להתערב בעסקיהם ובעסקי הבית. אבל, הוסיף, כיון שאני משלם את מיסי וועד הבית, יש לי בקשה מכם: אנא, אל תפעילו את ממטרות ההשקיה של הגינה בשבת קודש.

השכנים הסכימו.

זה התחיל בשבת ועבר לשנת השמיטה, כאשר כל השכנים הסכימו פה אחד להתנהג לפי ההלכה, והגנן של הבית היה נכנס לביתו של הרב לשאול אותו כיצד לבצע את הפעולות המותרות.

זה שכרו של יהודי העושה כל מעשיו לשם שמים, שלבסוף שם שמים מתאהב על ידו, וכל אויביו ישלימו איתו ויעשו את רצונו וימלאו את כל חפצו ובקשתו.

כשהיה עובר ברחובות השכונה בשבת היו העוברים והשבים משליכים את הסיגריות ומשתדלים שלא לחלל שבת בקרבתו. (עלינו לשבח)

הרבנית והתפוח

בביתו של רב ידוע, היתה עובדת רומניה. בבוקר אחד היא הודיעה במפתיע לרבנית בעלת הבית שהיא נאלצת לחזור לארץ מולדתה וממחר היא מפסיקה לעבוד. שמעה הרבנית כך, וביקשה להעניק לה דבר-מה עבור עבודתה. חיפשה ולא מצאה, עד שראתה על השולחן תפוח, עטפה אותו יפה-יפה והגישה אותו כתמורה לעובדת. ערכו של תפוח ברומניה, לא יסולא בפז, כידוע..

לאחר שהעובדת יצאה כבר את הבית, הגיע הרב הביתה, ואשתו סיפרה לו כמשיחה לפי תומה את הודעתה של העוזרת ועל התפוח שהעניקה לה במתנה.

נחרד הרב ואמר: הכיצד, רעייתי, נתת לה את התפוח, והלא שנת שמיטה היא, ויש איסור לתת לגוי פירות שמיטה?!

אז מה אעשה עתה? שאלה הרבנית. צריך לרוץ אחריה ולקחת ממנה את התפוח, השיב.

הרבנית יוצאת לרחוב כדי לדלוק אחר הרומניה. לאחר כברת-דרך לא קטנה היא מוצאת אותה על יד תחנת האוטובוסים. בדיוק באותו הרגע הגיע האוטובוס, והרבנית מסמנת בידה לעובדת שיש לה דבר-מה ממנה, אך זו עשתה עצמה כאינה רואה וכאינה שומעת ועלתה על האוטובוס.

ראתה הרבנית כך, ועלתה אף היא לאוטובוס, שילמה לנהג כרטיס נסיעה וכל זאת כדי ליצור קשר עם העובדת ולהוציא מידה את התפוח.

עכשיו אירע דבר מדהים. הרומניה, בראותה את הרבנית מתקרבת לעברה, עשתה תנועה של 'כניעה', ואמרה: "אל תעשי לי מאומה, אחזיר לך הכל". ובעוד היא מדברת, היא מכניסה את ידה לתיק ושולפת משם את כל תכשיטיה של הרבנית..

למרות ההלם הגדול שאחז ברבנית למראה הנס, לא הרפתה עדיין מעניין התפוח, וביקשה מהרומניה שתחזיר לה את התפוח. רק לאחר מכן התפנתה לעמוד על מה שאירע לה, והתברר שאלמלא ההקפדה על הלכות שביעית, והמרדף שניהלה הרבנית אחא העובדת, היו נגנבים ממנה תכשיטים יקרים שעברו מדור לדור במשפחה. (עלינו לשבח)

ה"לימונים" של עובדיה לוי

ה"לימונים" של עובדיה לוי עשו בערב שביעית פי שלוש יותר. וכך הוא סיפר:

היתה זו שמיטה ראשונה שאותה התכונן לקיים. בין עצי הלימון של ה"חווה" שלו יש מה שקרוי "לימון קייצי", עץ זה הוא בדרך כלל פחות נדיב בפירותיו. אולם, לפני אותה שמיטה הוא פעל "לפי הספר", לפי "ספר הספרים, ונתן באותה שנה אחת, של ערב שביעית, יבול של שלוש שנים. כמו שכתוב בברכת השביעית "לשלוש שנים".

הברכה ביבולו היתה גם במחיר.. אם בימים כתיקונם הוא היה משיג על לימון שכזה 30 אג' לק"ג, הרי בערב השמיטה הוא הצליח להשיג לא פחות מאשר 1.6 ₪. הוסף את מכפיל המחיר על מכפיל הפרי, הרי רווח הלימון הקייצי של עובדיה לוי היה פי 15... (מבקשי תורה כרך ב' תשנ"ד עמ' תקכד)

רוח סערה עושה דברו, לגיבור כח עושה דברו.

לקראת שנת השמיטה תש"מ, במסגרת ביקור שערך רבה של קוממיות, הרב מנדלזון שליט"א, במושב "תלמי אליהו", מחליטה קבוצה מחברי המושב לשמור שמיטה כהלכתה. ליהודה פיוניר, אחד החברים, מטע גדול של פרחי סיפנים ('פעמונים') הגדלים בחממה מוגנת ומיועדים ליצוא.

בהגיע עת הקטיף, בתקופת האביב, מגיע יהודה לחממה בלווית צוות פועלים - וכתמים לבנים בוהקים מול עיניו מעל העלים. עיניו חושכות ; הוא בודק וממשש ואינו מוצא כל הסבר לתופעה בעלת המשמעות האחת : הפרחים פגומים, ואינם ראויים כעת לשיווק.

לבסוף לאחר חקירות ובדיקות, מתבררת התעלומה. מטוס ריסוס חלף על שדות המושב הסמוך, ניר יצחק, ברססו חומר המונע גדילתם של עשבים רעים. בסיימו את מלאכתו פלט את כמות החומר שנותרה מעל לשטח שומם ; ברגעים אלו בדיוק התחוללה סופה עזה שרוחותיה הוליכו את

החומר המרוסס - היישר לפרחים שבחממה הסמוכה...

"עמדתי בחממה" מספר יהודה "ראיוני בעינים כואבות את עמלי שיגעתי בו שנה שלימה - יורד לטמיון. יבול תשל"ט אבד. השנה הבאה, הרי 'שמיטה' היא והחלטתי שלא לעבוד בה. מה איפוא אוכל, ממה אתפרנס?

חולפים שבועיים, ויהודה מקבל מחב' "כימאויר" - לה השתייך המטוס - שיק על סך 84,000 ל"י. ("שמונים וארבע אלף לירות", למי שמבין את משמעות הדבר. . .). חששו שמא תפגום הפרשיה בשמה הטוב של החברה, העדיפו להסתירה ע"י מענק גבוה כפיצוי. כך - ללא דיונים ומאבקים - קיבל יהודה סכום נכבד שהספיקה לו, כעדותו, לכסות חובות משכנתא מעיקים, ולהתפרנס בכבוד במשך השנתיים הבאות.

מטוס טועה, סופת רוחות המתחוללת בדיוק ברגעי שגגת הטייס, והם בעצם שלוחי ההשגחה העליונה שציוותה מראש בתורה את הברכה לאותו חקלאי שומר השביעית מ'תלמי אליהו'.

עונשי שמיים על חילול השמיטה

כתב הרדב"ז בהקדמתו (לספרו על הלכות שמיטה): וזה לכם לדעת, אשר אחר חילול השמיטה הראשונה בשנת תרמ"ט, שלח הקב"ה בשנה שלאחריה חגב וארבה, ויאכלו את כל תבואת הארץ, ויצאו כולם נקיים, ובשנת תרנ"ז, אחר חילול השמיטה של שנת תרנ"ו, שלח הקב"ה מן השמים משלחת עכברים, חמרים חמרים, וישחיתו כל התבואות. ואחר שנת תרס"ג שלח הקב"ה חולי-רע, ר"ל, וגם דבר גדול על בקש וצאן, ונתרוששו כל היהודים במושבות. וכאשר אמרו חז"ל על הפסוק (איוב לג, כט) הן כל אלה יפעל וכו', פעמיים שלש עם גבר. פעם ראשונה, שניה, שלישית, מוחלין לו. רביעית אין מוחלין לו. לאחר חילול השמיטה הרביעית של שנת תר"ע, נתדלדלו ישראל באופן שרוב הגרנות נשרפו באש, סיבה גלויה מן השמים. והברכה לא הוציאו יותר מן הזריעה. והיה דבר גדול על המקנה באופן נורא מאד מאד. ובשנה השביעית גופא נתחדשו גזרות על ישראל, והדלות מצד שני, עד שיצאו שליש יהודים מן הארץ. ומי 'ודע עוד כמה העומדים לצאת אם היו להם הוצאות הדרך. גם בשבוע הזה יצאו חמשה איכרים מסמוך לפה, וייטשו את אדמתם וילכו ויתפזרו לכל רוח, עד שהגויים הערבים אומרים שמעם שנכנסו ישראל לארץ נשתלחה מאירה, והארץ פסקה ליתן יבולה, אוי לאזנים שכך שומעות. ע"כ. 

וציויתי את ברכתי

וידידינו הרה"ג שניאור ריוח שליט"א כתב: כיון שמצוה לפרסם את מעשי השי"ת בעולם, בשנת השמיטה הקודמת ירד באיזור המועצת האיזורית גזר, ברד חזק וכבד מאד, וכידוע שכאשר הברד יורד הוא משמיד כל פריחה ולבלוב שעל העצים, וכך היה שבכל האיזור הוזקו הכרמים בסכום של כ - 8 מליון ש', ובמושב בית עוזיאל שבו שומרים שמיטה כדת וכדין, לא נפל אפילו לבלוב אחד, למרות שירד ברד חזק כבכל האיזור, והיה זה לפלא. וכאשר סיפרתי הדברים לפני מרן הראש"ל שליט"א, שמח מאד על זה, ואמר שזה ממש וצויתי את ברכתי. וכששאלתיו על דברי הסמ"ע הידוע שכתב, שבזמן הזה ששמיטה דרבנן אין ברכת וצויתי, אמר מרן שליט"א שבכל זאת בזכות מסירות הנפש של החלקאים השומרים שביעית ולא נצרכים למכירה, זכו לנס הזה. אשרי העם שככה לו. (ילקוט יוסף – השביעית והלכותיה)

ובשנה זו, סיפר לנו חקלאי ממושב כפר שמואל, שחזר בתשובה בשנים האחרונות, וביקש מחכם אחד ביוהכ"פ תש"ס להתפלל שהשנה יהיה גשם, אחר שאשתקד היבול לא היה מוצלח. אותו חכם אמר לו שצריכים להתפלל על הגשם גם בגלל ששנה שאחריה היא שנת השמיטה. הלה לא ידע מהי שנת השמיטה,

וכאשר נודע לו איסור התורה לעבוד בשמיטה החליט בו במקום לשמור כל דיני שביעית, ולא לגעת בשדה כלל. ובחודשי הקיץ האחרונים כאשר אסף את תבואתו הופתע מאד לקבל יבול של פי עשר מהיבול הגרוע של השנה שעברה. שבשנת תשנ"ט קיבל חמשים חבילות, השנה קיבל חמש מאות חבילות. והיה הדבר לפלא ושחו בו כל אנשי המושב. וכל זה בגלל שקיבל על עצמו בתמימות והחלטיות לשמור כל דיני  השמיטה. (ילקוט יוסף – השביעית והלכותיה)

סיפורי השמיטה בקוממיות

ובספר שמיטה בהלכה ובאגדה (עמוד קסז) הביא מה שכתב הרה"ג רבי בנימין מנדלזון מקוממיות, כ' אחרי שנת השמיטה תשי"ב לא היה חטים לזרוע, לפי שבחטים משביעית לא רצו לזרוע, ובדוחק השיגו חטים מקיבוץ סמוך מהשנה הששית, חטים שבורים ומתולעים שלא היו ראויים לזריעה כלל, ושאל אותנו האברך וכו' מה לעשות, ואמרתי לו, אם אין חטים אחרים תהיה מאמין בחי עולמים וזורע [נלשון הירושלמי המובא בתוס' שבת ל.ו והשי"ת יעזור לחטים אלו. והנה כל הסביבה שחקו עלינו על שזורעים חטים כאלה, והזהירו שלא נעשה נזק גדול כזה, ובשנה זו גס לא היו גשמים בתחלת החורף, וכל אלה שחרשו בסוף שביעית וזרעו חיכך במוצאי שביעית, נרקבו זרעיהם בקרקע היבשה, ואנחנו לפי שלא הרשנו בסוף קיץ של שנת השמיטה גס לא בהול המועד סוכות של מוצאי שביעית, ונמשכה חרישתינו עד מאוחר לתוך החורף, ואחר כך נמשכה זריעתינו, וכשגמרנו התחילו הגשמים לרדת בשפע, והצלחנו בתבואה הצלחה מרובה, ונעשו פלאות בחטים השבורים והמתולעים שזרענו, בעוד שבכל הסביבה לא היה יבול, והיה לאות שהשי"ת שולח את ברכתו לשומרי שביעית גם בזמן הזה. [והיינו שכר על המסירות לקיים דברי חכמים לשמור שמיטה כהלכתה).

ועוד סיפר שם, כי בשנת השמיטה תש'"ט, בחודשים הראשונים היה זרוע בשדות מאכלי בהמה שנזרעו לפני שביעית, שמותר לקצור בשביעית, ולאכול בקדושת שביעית, כשיטת הרמב"ן שנוהגים כן בארץ ישראל. והנה ביום ששי אחד בא ארבה לרוב לכפרים הסמוכים, ואנשי מקומינו באו בחרדה שיש סכנה גדולה של אכילת כל הנזרע על ידי הארבה. והנה בא מחנה גדול של ארבה עד לגבול קוממיות, וכתאך הגיע לגבולינו, תיכף פנו לנו עורף, וכלעומת שבאו כן הלכו, ולא נשאר ארבה אחד בכל גבולינו, ולא הזיקו במאומה. וכשסיפרנו זאת להרב מבריסק זצ"ל אמר, זה מופת שצריכים לספר, וקרא לפנינו את דברי הרמב"ן (שמות י, יד) בשם רבינו חננאל שכתב, מעת עתירת משה רבינו ועד עכשיו אין ארבה מפסיד בכל גבול מצרים וכו', ועל זה נאמר שיחו בכל נפלאותיו. והיינו שנפלאות הארבה צריכים לספר.
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	משמיני עצרת ועד ז' בחשון עדיין אין אנו מבקשים על הגשמים, אלא רק מזכירין גבורות גשמים 'משיב הרוח ומוריד הגשם' בברכת תחית המתים, דרך שבח להקב"ה שהוא משיב הרוח ומוריד הגשם. וברכה זו נקראת 'גבורות' שמסדרין בה שבחו של הקב"ה על גבורותיו שהוא מראה בעולמו, מכלכל חיים וכו', אלא רק מזכירים בדרך שבח להקב"ה ואומרים בברכת 'אתה גבור' 'משיב הרוח ומוריד הגשם', ומשמיני עצרת חייבים להזכיר משיב הרוח ומוריד הגשם כדי לשבח את הקב"ה דרך ריצוי ופיוס לפני שאנחנו באים לבקש על הגשמים, שכל הבא לבקש מקדים ומרצה. ואילו בברכת 'ברך עלינו' (או 'ברכנו' לנוסח הספרדים) שאומרים במוצאי שמיני עצרת, אין שואלין (מבקשים) את הגשמים, אלא ממשיכים בנוסח 'ותן ברכה', עד יום ז' בחשון בארץ ישראל, כדי שיספיקו עולי הרגלים שעלו לירושלים לחג להגיע לבתיהם קודם שיירדו הגשמים (מתני' תענית ב' ע"א ומפרשים שם). וכך איתא במתני' תענית (י' ע"א): בשלשה במרחשון שואלין (מבקשין על הגשמים בארץ ישראל ומתחילין לומר 'ותן טל ומטר' בברכת השנים שבתפילת שמונה עשרה)  את הגשמים רבן גמליאל אומר בשבעה בו (בז' בחשון) חמשה עשר יום אחר החג (חג הסוכות) כדי שיגיע אחרון שבישראל (שעלה לירושלים לרגל) לנהר פרת (מי שביתו היה מרוחק ביותר מירושלים ונמצא בגבול הארץ כמבוא' בתורה שהיה בנהר פרת, והדרך הייתה אורכת ט"ו יום, וחז"ל לא תיקנו להתפלל על הגשמים עד ז' בחשון, שמא הגשמים יעכבו את עולי הרגלים מלחזור לביתם). ובגמ' מבוא' שהלכה כרבן גמליאל שמתחילין בארץ ישראל לבקש על הגשמים 'ותן טל ומטר' בז' חשון. 

ולכאו' הרי כל תקנה זו הייתה מפני עולי רגלים, וא"כ עתה שבעוונותינו הרבים אין לנו בית המקדש ואין אנו מצווין לעלות לרגל, מדוע נשארה התקנה לבקש על הגשמים רק בז' חשון ולא ממוצאי שמיני עצרת? בשאלה זו עמדו הראשונים. וכתב בריטב"א (תענית י' ע"א): משנתינו בזמן שבית המקדש קיים היא שנויה ולכולי עלמא זמן גשמים הוא לאחר החג אלא דבזמן שבית המקדש קיים חיישינן לעולי רגלים שלא יעצרם הגשם בחזרתו ונמצאת מכשילן לעתיד לבא, וכו'. ודוקא בזמן שבית המקדש קיים דאיכא עולי רגלים אבל לאחר החורבן דליכא עולי רגלים מודו דמשעה שהתחיל להזכיר (משיב הרוח ומוריד הגשם) מתחיל לשאול (ותן טל ומטר) ומתחיל להזכיר מיום טוב האחרון (במוסף) כדברי רבי יהודה (בריש מס' תענית) דקיימא לן כוותיה, ובערב למוצאי יו"ט שהוא חול ויש בו שאלה מתחיל לשאול, ע"כ. אמנם הרמב"ם בהלכות תפילה (פ"ב הל' טז') כתב: משבעה ימים במרחשון שואלין את הגשמים בברכת שנים כל זמן שמזכיר הגשם במה דברים אמורים בארץ ישראל וכו'. מבוא' מדבריו שגם בזה הזמן מתחילין לבקש על הגשמים בז' בחשון, ומדוע? וביאר הר"ן (תענית שם), לפי שהיו מתאספים בכל הסביבות ברגל לירושלים כמו שעושין גם היום ומפני עולים הללו ראוי שנאחר השאלה שהיא היתה עיקר התקנה, ע"ש. 

והנה סמוכים לדברי הר"ן שגם אחר החורבן היו עולים לרגל, הביא בשו"ת יבי"א (ח"ה או"ח סי' טו') ממדרש (שיר השירים רבה בפ"ד סי' ב), מה יונה זו אע"פ שאתה נוטל גוזליה מתחתיה אינה מנחת שובכה לעולם, כך ישראל אע"פ שחרב בהמ"ק לא ביטלו ג' רגלים בשנה. ועוד אמרו (בשה"ש רבה פ"ח סי' יא), אע"פ שחרב בהמ"ק לא ביטלו ישראל פעמי רגליהם ג' פעמים בשנה. ובמדרש (קהלת רבה יא סי' ב, פסוק שלח לחמך על פני המים), ר' אלעזר בן שמוע הוה מטייל על כף ימא והות עונא דישראל סלקין לרגלא לירושלם. וידוע שר"א בן שמוע היה אחר החורבן, שהרי היה תלמידו של ר' עקיבא (יבמות סב:), ואמרו שם שהיה זה לעת זקנתו של ר"ע, ור"ע היה אחר החורבן. ומבואר עוד (ביבמות פד מנחות יח יומא עט: ועירובין נג) שר"א היה רבו של רבי, שחי זמן רב אחר החורבן. אלמא שגם לאחר החורבן היו נוהגים לעלות לרגל. וכן כתב בשו"ת התשב"ץ ח"ג (סי' רא) וז"ל, ויש סמך וראיה שעדיין קדושת המקדש והעיר (ירושלים) קיימת, שעדיין הם עולים לרגל ממצרים ושאר ארצות, ויש רמז לזה במדרש קינות ובמדרש שיר השירים בפסוק אני חומה, ובפסוק אלה אזכרה ואשפכה עלי נפשי וכו'. ואמרו כי עדיין נשאר מהנסים שהיו בירושלים שלא אמר אדם לחבירו צר לי המקום, כי בבהכ"נ שבירושלים צריכים לאנשי המקום כל השנה, ומתמלאת פה אל פה בעת התקבץ שם החוגגים יותר מג' מאות איש בחג השבועות וכולם נכנסים ויושבים רווחים, כי עדיין היא בקדושתה. וזהו סימן גאולה שלישית. ע"כ. וע"ע בס' חסידים הוצאת מקיצי נרדמים (סי' תר"ל) שמובא שם, כי רבינו האי גאון היה עולה מבבל לירושלים בכל שנה בחג הסוכות, והיה מקיף את הר הזיתים בהושענא רבה ז' פעמים והכהנים הולכים לפניו והעם אחריו והוא בתוך וכו', ע"ש דבר נפלא. וכן בשו"ת מהר"ץ חיות (סי' עו פרק ג) הוכיח ג"כ מכמה דוכתי שהיו עולים לרגל גם לאחר החורבן. וע"ע בחי' מהר"ץ חיות לגיטין (ד:) ולנדרים (כג). וע"ע בשו"ת חתם סופר (חיו"ד סי' רלג). ובחידושי החת"ס (ירושלים תרנ"א בדף לו ע"ב) סוד"ה ועיין. (וע"ע בקרבן נתנאל כאן) (פורסם במורשה)


